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Yttrande över remiss av ”Nytt miljöprogram för 
Stockholms stad 2020-2023” 

Remiss från Kommunstyrelsen, dnr 2019/1040  

Arbetsmarknadsförvaltningens förslag till beslut 

1. Arbetsmarknadsnämnden beslutar att hänvisa till 

förvaltningens tjänsteutlåtande som sitt svar på remissen.  

2. Arbetsmarknadsnämnden beslutar justera paragrafen 

omedelbart.  

 

 

   

Karina Uddén  Karin Eriksson-Bech 

arbetsmarknadsdirektör  utvecklingschef 

   

 

 

Ulrika Klemets 

ekonomichef 

 

Sammanfattning 

Kommunstyrelsen har remitterat ärendet Nytt miljöprogram för 

Stockholms stad 2020-2023, till arbetsmarknadsnämnden för 

yttrande. Programmet innehåller de sju högst prioriterade målen för 

stadens miljö på lång sikt:  

• Ett fossilfritt och klimatpositivt Stockholm 2040  

• En fossilfri organisation 2030  

• Ett klimatanpassat Stockholm  

• Ett resurssmart Stockholm  

• Ett Stockholm med biologisk mångfald i väl 

fungerande och sammanhängande ekosystem  

• Ett Stockholm med frisk luft och god ljudmiljö  

• Ett giftfritt Stockholm  
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Förutom de prioriterade målen finns 16 etappmål till 2023 och 

förslag på indikatorer. Tanken är att säkerställa en hållbar 

utveckling både på kort- och lång sikt. 

 

Miljöprogrammet är en integrerad del i stadens system för ledning 

och styrning och nämnder och bolag har därmed i uppdrag att i sina 

verksamhetsplaner redovisa hur de bidrar till att uppfylla målen i 

planen. 

 

Därutöver finns ett antal nämnder och bolag med ett särskilt utpekat 

genomförande- och uppföljningsansvar för vissa delar i 

miljöprogrammet. Arbetsmarknadsnämnden har inget sådant 

särskilt utpekat ansvarsområde. 

 

Arbetsmarknadsförvaltningen anser att en ny miljöplan och 

kraftfulla verktyg för en hållbar utveckling är mycket angeläget.  

Förvaltningen menar att Miljöprogrammets ambition om att nyttja 

det arbete som sker inom Agenda 2030 är bra för att knyta ihop 

planen med det stadsövergripande arbetet. 

Bakgrund 

Stockholm blev Europas första miljöhuvudstad 2010 efter ett 

miljöarbete som präglats av tidiga satsningar på fjärrvärme och en 

utbyggd kollektivtrafik. 1976 antog staden sitt första heltäckande 

miljöprogram. Miljöprogrammet 2020-2023 är stadens tionde i 

ordningen. 

 

Parallellt med Miljöprogram 2020-2023 har Klimathandlingsplan 

2020-2023 För ett fossilfritt och klimatpositivt Stockholm 2040 

utarbetats. 

Ärendet 

Kommunstyrelsen har remitterat ärendet Nytt miljöprogram för 

Stockholms stad 2020-2023 till arbetsmarknadsnämnden för 

yttrande. 

 

Miljöprogrammet är ett övergripande styrdokument och är en 

integrerad del i stadens system för ledning och styrning.  Stadens 

samtliga nämnder och bolag har i uppdrag att i sina 

verksamhetsplaner redovisa hur de bidrar till att uppfylla målen i 

planen. Uppföljningen sker inom ramen för stadens ordinarie 

styrning och uppföljning. 

 

Ett antal nämnder och bolag har ett särskilt utpekat genomförande- 

och uppföljningsansvar för vissa delar i miljöprogrammet. 
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Arbetsmarknadsnämnden har inget sådant särskilt utpekat 

ansvarsområde.  

 

Miljöprogrammet utgör utgångspunkten för handlingsplaner och 

riktlinjer som styr det konkreta genomförandet av programmet. 

 

Ambitionen enligt Miljöprogrammet är att Stockholm ska vara 

världsledande i det globala arbetet med att förverkliga Parisavtalets 

målsättningar samt arbeta i enlighet med Agenda 2030-målen. 

Staden ska vara en internationell förebild och agera 

policypåverkande både inom EU och på nationell nivå. EU 

kommissionens strategi är att nå nollutsläpp år 2050, nationella 

målsättningen är 2045 medan Stockholms stads mål är 2040. 

Stadens egna verksamheter ska gå före och visa vägen i arbetet för 

en klimatsmart och hållbar stad. 

 

Miljöprogrammet 2020-2023 innehåller sju prioriterade mål för 

stadens miljö med etappmål inom varje område. 

 
Prioriterat mål Etappmål 

Ett fossilfritt och klimatpositivt 

Stockholm 2040  

 

Högst 1,5 ton CO2e per invånare  

 

Minskad klimatpåverkan från 

konsumtionen  

 

En fossilfri organisation 2030  

 

Högst 105 000 ton CO2e utsläpp från 

stadens verksamheter  

 

Effektiv energianvändning  

 

Ett klimatanpassat Stockholm  

 

Stärkt förmåga att hantera effekter av 

skyfall  

Stärkt förmåga att hantera effekter av 

värmebölja  

 

Ett resurssmart Stockholm  

 

Minskad resursanvändning, klokare 

konsumtion  

Ökad recirkulation av materiella 

resurser inom staden  

Ökad resurseffektivitet i samband 

med byggprocessen  

 

Ett Stockholm med biologisk 

mångfald i väl fungerande och 

sammanhängande ekosystem  

 

Upprätthållna funktioner och 

samband för biologisk mångfald i 

stadens blå och gröna infrastruktur  

Ökat genomförande av 

förstärkningsåtgärder, ekologisk 

kompensation och naturvårdsskötsel  

Ökad andel livsmedel, varor i stadens 

inköp som gynnar biologisk mångfald  
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Förbättrad vattenkvalitet i stadens 

sjöar, vattendrag och kustvatten  

 

Ett Stockholm med frisk luft och 

god ljudmiljö 

Minskad exponering av kvävedioxid 

och partiklar för stadens medborgare  

Minskat omgivningsbuller  

 

Ett giftfritt Stockholm  

 

Minskade nivåer av skadliga ämnen i 

varor och kemiska produkter  

 

 

De 16 etappmålen ska uppnås 2023 och till varje mål finns förslag 

på indikatorer för att följa upp målen. Att precisera mål på kort- och 

lång sikt är tänkt att säkerställa en långsiktigt hållbar utveckling i 

staden. Av programmets målbeskrivningar framgår hur respektive 

mål bidrar till de nationella och globala målen. 

 

Utsläppen av växthusgaser har minskat nationellt, men inte i den 

takt som krävs enligt forskning och expertmyndigheter. Staden har 

därför höjt ambitionen i klimatarbetet. Staden kan påverka i många 

delar, t ex som upphandlande myndighet men för att uppnå målen 

krävs också en samverkan med näringsliv och andra. Programmet är 

därför utformat med en tanke om att stimulera och stärka 

samverkan, teknikutveckling och innovation. 

Ärendets beredning 

Ärendet har beretts inom utvecklings- och utredningsstaben vid 

arbetsmarknadsförvaltningen. 

Arbetsmarknadsförvaltningens synpunkter och förslag 

Arbetsmarknadsförvaltningen anser att ett nytt miljöprogram och 

kraftfulla verktyg för en hållbar utveckling är angeläget när allt fler 

rapporter vittnar om att klimatförändringarna sker i en snabbare takt 

än forskningen tidigare förutsett.  

 

Arbetsmarknadsförvaltningen menar också att det är en bra strategi 

med mätbara etappmål och indikatorer för att säkerställa att 

utvecklingen följer den långsiktiga planen.  

 

Miljöprogrammet lyfter behov av att använda redskap som 

samverkan, innovation, inköp/upphandling och kommunikation för 

att nå miljömålen. Det är också i den typen av sammanhang som 

arbetsmarknadsförvaltningen kan integrera och påverka hållbara 

lösningar. 

 

Arbetsmarknadsförvaltningen konstaterar att återbruk i olika former 

ingår som en viktig åtgärd i stadens miljöarbete och här bidrar 
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nämnden särskilt genom sitt ansvar för återbruk genom 

verksamheten Stocket.  

 

Avslutningsvis menar arbetsmarknadsförvaltningen att 

Miljöprogrammets inramning av Agenda 2030 är pedagogiskt och 

att ambitionen om att nyttja det arbete som sker inom Agenda 2030 

är väldigt bra för att knyta ihop planen med det stadsövergripande 

arbetet.  

 

________________________ 

 

Bilaga 

1. Remiss: Miljöprogram för Stockholm Stad 2020-2023 


